Дело № 1 – 323/2023

УИД: 23RS0002-01-2023-000887-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи «24» июля 2023 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Горова Г.М., 

при секретаре судебного заседания Сухощеевой Л.А., 

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника Сочинского транспортного прокурора Мамишева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Зверевой А.А., представившей удостоверение №№ ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г. в г.

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего до ареста по адресу: Краснодарский край, Апшеронский район, ст. Тверская, ул. Октябрьская, д. 2, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации и преследуется уголовным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время, но не позднее 11 часов 20 минут 11.12.2022, из неустановленного следствием источника, путем поднятия тайниковой закладки, находившейся на участке местности имеющим географические координаты № у дома 

<

адрес>, незаконно приобрел: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 19,51 г; вещество, содержащее в своим составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 16,93 г; таблетки, содержащие в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 14,40 г., которые стал незаконно хранить при себе и по месту своего временного проживания, с целью их дальнейшего незаконного сбыта на 

<

адрес> путем осуществления тайниковых закладок.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, в нарушение ст.ст. 4,5,7,8,20,23,24 и 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время, но не позднее 11 часов 20 минут 11.12.2022, действуя с единым умыслом проследовал на 

<

адрес> края, где на участке местности имеющем географические координаты №, расположенном у дома № 10 осуществил одну тайниковую закладку с порошкообразным веществом серо-бежевого цвета содержащим в своем составе, согласно заключения эксперта № 26-э от 09.01.2023, наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,68 г.; далее на участке местности имеющем географические координаты №, расположенном у дома № 16 осуществил одну тайниковую закладку с порошкообразным веществом серо-бежевого цвета содержащим в своем составе, согласно заключения эксперта № 27-э от 09.01.2023, наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,83 г.; далее на участке местности имеющем географические координаты №, расположенном у дома № 20 осуществил одну тайниковую закладку с порошкообразным веществом серо-бежевого цвета содержащим в своем составе, согласно заключения эксперта № 30-э от 06.01.2023, наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,69 г., которые были обнаружены и изъяты из незаконного оборота из указанных мест, в ходе осмотров мест происшествий, произведенных сотрудниками полиции 04.01.2023 с 11 часов 30 минут по 11 часов 40 минут, 04.01.2023 с 12 часов 05 минут по 12 часов 25 минут и 06.01.2023 с 10 часов 55 по 11 часов 15 минут соответственно.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, имея при себе часть ранее незаконно приобретенных наркотических средств, проследовал на привокзальную площадь железнодорожного вокзала 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в 11 часов 20 минут 11.12.2022 был выявлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, после чего в ходе осмотра места происшествия, произведенного 11.12.2022 в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 00 минут, на привокзальной площадки железнодорожного вокзала ст. Адлер, расположенного по адресу: г. 

<

адрес> у ФИО1 были обнаружены и изъяты в соответствии с действующим законодательством РФ, расфасованные в 50 свертков: порошкообразное вещество серого цвета содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № 27-Э от 19.01.2023 (со ссылкой на заключение эксперта № 1018-э от 19.12.2022), наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 16,36 г; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 16,93 г; 30 таблеток черного цвета, содержащих в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 13,50 г. 

После чего, 11.12.2022 в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного по месту временного проживания ФИО1 по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...> было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № 27-Э от 19.01.2023 (со ссылкой на заключение эксперта № 1017-э от 12.12.2022) порошкообразное вещество серого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 0,95 г, и 2 таблетки черного цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,90 г.

В связи с чем, ФИО1 не удалось довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был выявлен и задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" – метамфетамин (первитин), мефедрон (4-метилметкатинон) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – являются наркотическими средствами. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 19,51 г. образует крупный размер; вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 16,93 г. образует крупный размер; вещество содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 14,40 г. образует крупный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что в начале ноября 2022 года точную дату не помнит, через принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor Х8», он зашел в мессенджер «Telegram», где с оператором ник которого «М performance» списался для трудоустройства в качестве закладчика. На это ему было предложено осуществлять «тайниковые закладки», за что оператор под ником «М performance» обещал выплачивать ему 600 рублей за каждую закладку. В ходе переписки оператор сообщил, что для получения товара ему необходимо внести залог в сумме 5000 рублей на банковскую карту. Далее, он перевел вышеуказанные денежные средства с электронного приложения установленного в его телефон банка «Тинькофф» путем банковского перевода через приложение банка «Тинькофф» по номеру банковской карты, которые были указаны в чате с оператором. После внесения вышеуказанной суммы, на следующий день оператор, отправил ему на телефон в мессенджер «Telegram» фотоизображение с координатами закладки с наркотическим средством «гашиш». Прибыв на указанное место он забрал сверток и направился по месту проживания, где развернул сверток и обнаружил внутри 15 маленьких свертков в красной изоленте, при вскрытии одного внутри он обнаружил наркотическое средство «Гашиш». Он решил обмануть оператора и оставить наркотическое средство себе, чтобы употребить его, что в последствие и сделал. После этого, он через мессенджер «Telegram», списался с оператором и сообщил о том, что когда он прибыл в район Бытха, то увидел подозрительных людей, подумал, что это сотрудники полиции, в связи с чем не стал забирать закладку и ушел. Оператор поверил ему, как он подумал. 08.12.2022 около 14 час 00 мин, он зашел в мессенджер «Telegram», где списался с оператором с целью приобретения и распространения наркотического средства. Оператор ему предложил позиции наркотических средств «Амфетамин», «Экстази», «Евро», для последующего его сбыта на территории г. Сочи, путем «тайниковых закладок». Вскоре оператор сообщил ему, что для него подготовлен новый клад наркотических средств и готов ли он далее сотрудничать, на что он дал свое согласие. Через некоторое время 08.12.2022 на его мобильный телефон в мессенджере «Telegram», пришло сообщение в виде фотоизображения с описанием места «Тайниковой закладки» с наркотическими средствами. В последствии он направился по координатам места «Тайниковой закладки», а именно к дому 9 по ул. Дивноморская. Координаты с фотоизображения указанные в описании не запомнил, данное описание было в последующем автоматически удалено из приложения «Telegram». Около 15 часов 00 минут 08.12.2022, он прибыл к данному дому на указанное в описании место, где на земляном покрове под сломанными ветками деревьев, он обнаружил черный пакет. Он положил пакет черного цвета в поясную сумку надетой на него, и направился по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. Прибыв домой, он развернул черный пакет и обнаружил внутри сверток в виде шара, обмотанный белой изолентой. При вскрытии вышеуказанного свертка, внутри находились 3 полиэтиленовых пакета с застежкой типа «Zip Lock» с наркотическими веществами. Наркотические средства, «Амфетамин» и «Евро», он расфасовал по пакетикам типа «Zip Lock» массой по 1 грамму, а наркотическое средство, а «Экстази» упаковал по 2 штуки в аналогичные пакетики, по указанию в переписке с оператором. При расфасовке наркотических средств, он использовал заранее купленные им электронные весы. В период с 08.12.2022 до 11.12.2022 наркотические средства лежали у него дома, он никому про это не рассказывал. Около 11 часов 20 минут 11.12.2022 он прибыл на ж/д вокзал ст. 

<

адрес>, встретиться со своими знакомыми. Те к наркотикам не имеют никакого отношения, в связи с чем он не хочет называть их данные. С собой он взял наркотические средства, чтобы после того как пообщаться поехать и разложить закладки. Находясь у центрального входа с городской стороны ж/д вокзала ст. 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, попросили предъявить документы. Сотрудник полиции пояснил, что его внешний вид вызывает у них подозрение о нахождении его в состоянии опьянения. Далее сотрудники полиции попросили его проследовать в дежурную часть Адлерского ЛОП, для прохождения медицинского освидетельствования на наличие опьянения и прохождения личного досмотра. Он выразил им грубый отказ и попытался скрыться, так как у него при нем было наркотическое средство, но был задержан сотрудниками полиции. Далее, сотрудники полиции спросили у него, есть ли при нем запрещенные вещества, он ответил, что есть при нем наркотическое средство. После этого были приглашены понятые и в ходе проведения осмотра места происшествия, на привокзальной площади ж/д вокзала ст. 

<

адрес> по адресу: 

<

...>, у него в большом и малом карманах поясной сумки черного цвета надетой на нем были обнаружены свертки с изоляционной лентой красного, белого и синего цвета, которые он выложил. Он пояснил, что в свертках находятся полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «Zip Lock», внутри которых находится наркотическое средство. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «Файл». Также у него обнаружен мобильный телефон марки «Honor Х8». Сотрудникам полиции он пояснил, что с данного мобильного устройства он собирался осуществить фотофиксацию «Тайниковых закладок» для дальнейшей передачи по мессенджеру «Telegram» оператору. Обнаруженный у него мобильный телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет типа «Файл». После изъятия у него свертков с наркотическими средствами и мобильного телефона, он сообщил сотрудникам полиции, что по месту его временного проживания находятся электронные весы для расфасовки наркотических средств, остатки изоляционной ленты, остатки полиэтиленовых пакетиков и остатки наркотических средств, которые он не взял с собой. Далее, он с сотрудниками полиции и понятыми проследовал по месту проживания: г. Сочи, 

<

...>, где в ходе осмотра жилища, у него в сумке были обнаружены рулон красной изоленты, рулон серой изоленты, два рулона белой изоленты, 15 пустых полимерных пакетов, пластиковый лоток светло-зеленого цвета, прозрачный пакет с застежкой и синей полосой на горловине, маникюрные ножницы, электронные весы, металлический пинцет, металлическая чайная ложка. Также за копилкой на полке обнаружены остатки наркотических средств «Амфетамин» и 2 таблетки «Экстази». Обнаруженный рулон красной изоленты, рулон серой изоленты, два рулона белой изоленты, 15 пустых полимерных пакетов, пластиковый лоток светло-зеленого цвета, прозрачный пакет с застежкой и синей полосой на горловине, маникюрные ножницы, электронные весы, металлический пинцет, металлическая чайная ложка были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. Обнаруженные остатки наркотических средств «Амфетамин» в пакетике и 2 таблетки «Экстази» в пакетике, были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого, перетянута нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком белой бумаги с оттиском печати на которой поставили свои подписи двое понятых и он. После этого был составлен протокол с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний не поступило. После проведения всех процессуальных действий, он совместно с двумя понятыми и сотрудниками полиции проследовали на место, где находился клад с наркотическими средствами. Прибыв на место, проследовав в проулок, который вел к частному сектору, он в присутствии двух понятых указал на место, где он ранее обнаружил черный пакет с наркотическими средствами. 

Из оглашенных в судебном заседании дополнительных показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что ранее данные показания он полностью подтверждает. Кроме того, работал закладчиком наркотических средств, изъятое у него 11.12.2022 в ходе осмотра места происшествия на привокзальной площади жд вокзала ст. 

<

адрес>, а также в ходе осмотра места происшествия в жилище наркотические средства он хранил с целью последующего сбыта тайниковым способом через сеть интернет. По поводу изъятых наркотических средств из тайников, пояснил, что после того как он поднял закладку с наркотическим средством, которое должен был разложить, то принес все находящиеся в ней наркотики к себе домой, после чего сделал 4 свертка с наркотическим средством метамфетамин и разложил их в районе своего дома. На следующий день, он сделал еще 50 свертков с наркотическими средствами и поехал на железнодорожный вокзал ст. 

<

адрес>, при этом часть наркотических средств у него осталась дома. Все наркотические средства он хотел сбыть, приобрел его единовременно. Кроме того, работал закладчиком наркотических средств, изъятое у него наркотические средства он хранил с целью последующего сбыта тайниковым способом. Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 суду пояснил, что работает страшим оперуполномоченным Адлерского линейного отдела полиции. Подсудимый ему знаком по работе. Оснований для оговора подсудимого нет. В середине декабря 2022 года сотрудниками ПСП на привокзальной площади был задержан данный гражданин, который пытался скрыться и скинуть рюкзак и у него вылетели закладки. Об этом ему стало известно от сотрудников ППС, когда подсудимого уже привели на осмотр места происшествия. Он его опрашивал, в ходе опроса получал объяснения с какой целью и для чего он это делал, где видел, подымал и с какой целью у него были свертки. Позже было поручение следователя по уголовному делу, где ранее был осмотрен телефон данного гражданина и где ранее он совершал тайниковые закладки. Были осуществлены выезды в рамках поручения старшего следователя в 

<

адрес>, точно не помню, там было четыре места в районе столбов, на одном свертка не было, на трех были изъяты. Выезды осуществлялись с начальником ОБПП Роза хутор, он был ответственным лицом, ФИО3 и младшим уполномоченным ФИО4. По месту предоставленных фотографий были изъяты тайниковые закладки. В присутствии понятых были изъяты свертки с какими - то веществами, которые были направлены на экспертизу. Про закладки узнали после осмотра телефона подсудимого. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 суду пояснил, что работает в должности полицейского 1 взвода Адлерского ЛОП, с подсудимым знаком. Поводов для его оговора нет. На вокзальной площади подошли к подсудимому для проверки документов. Он стал нервничать и решил сбежать. Они его поймали, приехал дознаватель и произвел осмотр, после чего были изъяты наркотические вещества, 50 свертков. Подсудимый сам сказал, что это наркотики. Все изъятое было опечатано. В каких-либо других мероприятиях в рамках данного уголовного дела не участвовал. Данные события происходили в декабре 2022 года. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 суду пояснил, что работает в должности полицейского ОРПП Сочи. Подсудимого знает только по служебной деятельности. 11 декабря 2022 года находясь в наряде в ходе осуществления патрулирования совместно с коллегами подошли к гражданину, у которого имелись признаки опьянения. Потребовали предъявить документы удостоверяющие личность. На что гражданин замешкался, повернулся спиной, создал видимость, что ищет документы в сумке и побежал. За ним побежали сотрудники полиции. ФИО7 и ФИО5 подсудимого догнали. После чего на место происшествия была вызвана оперативно следственная группа и в сумке были обнаружены и изъяты на месте происшествия закладки, перемотанные изолентой, в количестве 50 штук. Все было доставлено в отдел полиции. Подсудимый вину признавал, говорил, что приобрел закладки для дальнейшего раскладывания их. Также принимал участие в осмотре места происшествия по месту жительства ФИО1. Там тоже были изъяты наркотические средства. При задержании ФИО1 добровольно все выдавал и рассказывал. Сопротивления не оказывал. Способствовал раскрытию преступления.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 суду пояснил, что работает в должности полицейского линейного отдела полиции Станции Адлер. С подсудимым знаком. Задерживали его на привокзальной площади ЖД вокзала станции Адлер. Он находился в наряде патрулирования возле железнодороной станции. При обходе маршрута патрулирования увидели данного гражданина, он вызывал подозрения. С сотрудниками полиции подошли, представились, попросили документы, но данный гражданин вроде бы хотел предоставить документы, что то попытался с сумочки достать, но попытался скрыться от нас, убежал по направлению Чайсовхоза. Он за ним побежал. Подсудимого догнали, привели на место где мы у него спросили документы. У него при себе, в поясной сумке оказались наркотические средства. Далее оповестили руководство и следственно оперативная группа его задержала. Наркотические средства были в виде свертков, кажется 50 штук, которые были изъяты в ходе осмотра. Сам подсудимый ФИО1 говорил, где находятся еще закладки и фотографии в телефоне показал. Больше не в каких мероприятиях в рамках следствия он не участвовал, далее уже занимались органы дознания. Все события происходили 11 декабря 2022 года. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 суду пояснил, что работает грузчиком в компании Вайлдберис. С подсудимым знаком. 11 декабря где - то в 11 – 11-30 часов, он работая в транспортной безопасности на ЖД вокзале, увидел как сотрудники полиции подходят к подсудимому, представляются, человек сначала что то искал, потом резко побежал. Он видел только это, далее его пригласили в качестве понятого. У подсудимого изъяли из сумки, 50 свертков. Сотрудники полиции говорили, что там наркотические средства. Далее участвовал в осмотре жилища подсудимого. Там у него еще нашли пакетик. Далее ездили в Сочи, подсудимый показывал, где он все это подбирал. Подсудимый сам показывал, где и под каким деревом он все это собирал. Ездили по координатам, которые указал подсудимый, где он все оставлял и там они нашли 2 белых свертка. В отделении полиции, подсудимый отдал свой телефон, сказал пароли.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 суду пояснила, что она пенсионерка, с подсудимым знакома. Он снимал у нее жилье в аренду по адресу: 

<

адрес> Отношения с ним хорошие. Арендованное жилое помещение представляет собой дом, расположенный на земельном участке, одну из комнат арендовал подсудимый. На протяжении года, что он жил никаких нареканий не было в адрес подсудимого. Работал постоянно. Задержки были с деньгами. Беседовала с ним. Не может о нем сказать ничего плохого. Друзей не водил. Ранее проживал с женой и маленьким ребенком, один он проживал где - то три месяца. После отъезда жены работать не перестал, праздный образ жизни не вел, постоянно работал.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО10 следует, что 11.12.2022 он находился на работе на железнодорожном вокзале ст. Адлер, где около 11 часов 20 минут к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при изъятии наркотических средств, на что он добровольно согласился. Также был приглашен второй понятой. Далее, они с сотрудниками полиции проследовали на привокзальную площадь ст. Адлер, где находился задержанный молодой человек, который представился как ФИО1. Рядом с задержанным находился пакет, в котором находились свертки перемотанные изолентой, при этом тот пояснил, что в свертках находятся полиэтиленовые пакетики внутри которых находится наркотическое средство. После этого, в ходе проведения осмотра места происшествия, на привокзальной площади ж/д вокзала 

<

адрес> у задержанного были изъяты обнаруженные свертки, после чего упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «Файл». Также ФИО1 выложил мобильный телефон «Honor Х8», в корпусе черного цвета с силиконовым чехлом синего цвета. Сотрудникам полиции тот пояснил, что с данного телефона тот собирался фотографировать сделанные для дальнейшей передачи по мессенджеру «Telegram» оператору. Обнаруженный мобильный телефон был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. После этого был составлен протокол с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний не поступило. После этого, задержанный сообщил сотрудникам полиции, что по месту его проживания находятся электронные весы для расфасовки наркотических средств, остатки изоляционной ленты, остатки полиэтиленовых пакетиков и остатки наркотических средств. Далее все проследовали по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра жилища, на полке шкафа, расположенного напротив двери в комнату, были обнаружены электронные весы, мотки изоленты, металлическая ложка, маникюрные ножницы, металлический пинцет, пластиковый лоток зеленого цвета, полимерный пакетик с остатками порошкообразного вещества и 15 пустых полимерных пакетиков. Электронные весы, мотки изоленты, металлическая ложка, маникюрные ножницы, металлический пинцет, пластиковый лоток зеленого цвета, а также полимерный пакетик с остатками порошкообразного вещества, 15 пустых полимерных пакетиков, были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. Далее, на второй полке шкафа был обнаружен сверток обмотанный красной изолентой с веществом, а также полимерный пакет с веществом бежевого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. После этого был составлен протокол с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний не поступило. После проведения всех процессуальных действий, все проследовали на место, где со слов ФИО1 тот поднял закладку с наркотическими средствами. Прибыв на место, проследовав в проулок, который вел к частному сектору в районе Бытха, где задержанный указал на место, расположенное у дома 

<

адрес>, где тот ранее обнаружил черный пакет с наркотическими средствами. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний не поступило. 04.01.2023 около 10 часов 00 минут, находясь на работе на ст. 

<

адрес>, к нему вновь подошли сотрудники полиции и попросили участвовать в качестве понятого для проведения следственных действий, на что он добровольно согласился, также был приглашен второй понятой. Далее он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали в район, с. Молдовка, для обнаружения мест с наркотическими средствами. По прибытии к точке координат №, сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен сверток в белой изоляционной ленте, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет типа «Файл». Далее, все проследовали по ул. Тимашевская, согласно указанных координат № для обнаружения места с наркотическим средством. В ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, был обнаружен сверток в белой изоляционной ленте, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. 06.01.2023 он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали в район с. Молдовка, Адлерского района по ул. Тимашевская. Прибыв на место, сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия в точке с географическими координатами №, в ходе чего был обнаружен сверток в белой изоляционной ленте, котрый был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. После производства осмотров были составлены протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний не поступило.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО11 следует, что 06.01.2023 он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали в район 

<

адрес>. Прибыв на место, сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия в точке с географическими координатами №, в ходе чего был обнаружен сверток в белой изоляционной ленте, котрый был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. После производства осмотров были составлены протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний не поступило.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждают следующие доказательства, представленные государственным обвинителем: 

- заключение эксперта № 1018-э от 19.12.2022, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество серого цвета, со специфическим запахом, находящееся в девятнадцати пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, прямоугольной формы, с линейной полимерной застёжкой типа «zip-lock» и полоской синего цвета на горловинах, объекты №№ 1 - 13, 32 - 36, 51, следовательно массой 0,93 г, 0,89 г, 0,81 г, 0,88 г, 0,86 г, 0,81 г, 0,84 г, 0,71 г, 0,87 г, 0,86 г, 0,83 г, 0,99 г, 0,91 г, 0,85 г, 0,81 г, 0,95 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,84 г, общей массой 16,36 г, содержит в своём составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681

Представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, со специфическим запахом, находящееся в шестнадцати пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, прямоугольной формы, с линейной полимерной застёжкой типа «zip-lock» и полоской синего цвета на горловинах, объекты №№ 14,15, 37 - 50, соответственно массой 0,87 г, 1,02 г, 1,10 г, 0,90 г, 1,21 г, 1,18 г, 1,01 г, 1,20 г, 1,08 г, 1,18 г, 1,10 г, 0,87 г, 1,03 г, 1,17 г, 0,95 г, 1,06 г, общей массой 16,93 г, содержите своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Представленные на экспертизу 30 таблеток чёрного цвета, со слабым специфическим запахом, находящиеся в пятнадцати пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, прямоугольной формы, с линейной полимерной застёжкой типа «zip-lock» и полоской синего цвета на горловинах, объекты №№ 16 - 31, 52 - 65, соответственно массой по 0,45 г, общей массой 13,50 г, содержат в своём составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включённые в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

- заключение эксперта № 1017-э от 12.12.2022, согласно которому порошок серого цвета массой 0,95г (объект №1) в прозрачном бесцветном полимерном пакете с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской синего цвета на горловине, извлечённого из полимерного пакета № 1, изъятый 11.12.2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>, содержит наркотическое средство метамфетамин.

Две таблетки черного цвета (по 0,45г каждая) общей массой 0,90г (объекты №2) в прозрачном бесцветном полимерном пакете с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской синего цвета на горловине, в свертке из полимерной изоляционной клейкой ленты красного цвета, извлечённой из полимерного пакета № 1, содержит наркотическое средство MDMA (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

На поверхности полимерного предмета в виде лодочки зеленого цвета (объекта №8), прозрачного бесцветного полимерного пакета с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской синего цвета на горловине (объекта №9), металлического маникюрного пинцета (объекта №12), металлической чайной ложки (объекта №13), содержится наркотическое средство метамфетамин в следовых количествах.

На поверхности электронных портативных весов в пластиковом корпусе серого цвета (объекта №11) содержатся наркотические средства метамфетамин и мефедрон (4-метилметкатинон, 2-метиламино-1-толуилпропан-1-он), в следовых количествах.

- заключение эксперта № 27-э от 19.01.2023, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество серого цвета, со специфическим запахом, находящееся в девятнадцати пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, прямоугольной формы, с линейной полимерной застёжкой типа «zip-lock» и полоской синего цвета на горловинах, изъятые 11 декабря 2022 года в ходе осмотра места происшествия на привокзальной площади железнодорожного вокзала ст. Адлер у ФИО1, следовательно массой 0,92 г, 0,88 г, 0,80 г, 0,87 г, 0,85 г, 0,80 г, 0,83 г, 0,70 г, 0,86 г, 0,85 г, 0,82 г, 0,98 г, 0,90 г, 0,84 г, 0,80 г, 0,94 г, 0,84 г, 0,86 г, 0,83 г, общей массой 16,17 г, содержит в своём составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681

Представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, со специфическим запахом, находящееся в шестнадцати пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, прямоугольной формы, с линейной полимерной застёжкой типа «zip-lock» и полоской синего цвета на горловинах, изъятые 11 декабря 2022 года в ходе осмотра места происшествия на привокзальной площади железнодорожного вокзала ст. 

<

адрес> у ФИО1, соответственно массой 0,86 г, 1,01 г, 1,09 г, 0,89 г, 1,20 г, 1,17 г, 1,0 г, 1,19 г, 1,07 г, 1,17/1,09 г, 0,86 г, 1,02 г, 1,16 г, 0,94 г, 1,05 г, общей массой 16,77 г, содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681

Представленные на экспертизу 30 таблеток чёрного цвета, со слабым специфическим запахом, находящиеся в пятнадцати пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, прямоугольной формы, с линейной полимерной застёжкой типа «zip-lock» и полоской синего цвета на горловинах, изъятые 11 декабря 2022 года в ходе осмотра места происшествия на привокзальной площади железнодорожного вокзала ст. 

<

адрес> у ФИО1, соответственно массой по 0,44 г, общей массой 13,20 г, содержат в своём составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включённые в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681

Представленное на экспертизу порошкообразное вещество серого цвета, со специфическим запахом, находящееся в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, прямоугольной формы, с линейной полимерной застёжкой типа «zip-lock» и полоской синего цвета на горловине, изъятое 11 декабря 2022 года в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> массой 0,94 г, содержит в своём составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681

Представленные на экспертизу 2 таблетки чёрного цвета, со слабым специфическим запахом, находящиеся в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, прямоугольнойформы, с линейной полимерной застёжкой типа «zip-lock» и полоской синего цвета на горловине, изъятые 11 декабря 2022 года в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, массой по 0,44 г, общей массой 0,88 г содержат в своём составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включённые в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

- заключение эксперта № 25-э от 19.01.2023, согласно которому было установлено, что в памяти мобильного телефона «Honor TFY-LX1» имеется информация:

- именем «Messages.xlsx» и скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R

- база сообщений в приложении «WhatsApp». Данные сведения были записаны в файлы с именем «WhatsApp Messenger.xlsx» и «WhatsApp Messenger backup.xlsx» и скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R

- база сообщений в приложении «Telegram». Данные сведения были записаны в файл с именем «Telegram.xlsx» и скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R

- база сообщений в приложении «УК». Данные сведения были записаны в файл с именем «VK.xlsx» и скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R

В результате исследования при помощи специализированного программного обеспечения было установлено, что в памяти мобильного телефона «Honor TFY-LX1» имеется информация

- база данных программы-браузера «Google Chrome». Данные сведения были записаны в файл с именем «Google Chrome.xlsx» и скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R

В результате исследования при помощи специализированного программного обеспечения было установлено, что в памяти мобильного телефона «Honor TFY-LX1» имеются графические файлы, которые были скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R в директорию «Изображения».

- заключение эксперта № 26-э от 09.01.2023, согласно которому в составе порошкообразного вещества серо-бежевого цвета в полимерном пакете с «клапан-застежкой, изъятый в виде свертка в ходе осмотра места происшествия, произведенного 04.01.2023 на участке местности в географических координатах № по 

<

адрес> (как следует из постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № 8 от 04.01.2023 г) обнаружено наркотическое средства - метамфетамин (первитин) - наркотическое средства Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества составила: 0,68 г.

- заключение эксперта № 27-э от 09.01.2023, согласно которому в составе порошкообразного вещества серо-бежевого цвета в полимерном пакете с «клапан-застежкой, изъятый в виде свертка в ходе осмотра места происшествия, произведенного 04.01.2023 на участке местности в географических координатах № по 

<

адрес> (как следует из постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № 8 от 04.01.2023 г) обнаружено наркотическое средства - метамфетамин (первитин) - наркотическое средства Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества составила: 0,83 г.

- заключение эксперта № 30-э от 06.01.2023, согласно которому в составе вещества серо-бежевого цвета в полимерном пакетике, изъятого в ходе осмотра места происшествия, 06.01.2023 на участке местности с географическими координатами 43.462793, 39.965056 по 

<

адрес> (как следует из постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № 16 от 06.01.2023 г) содержится метамфетамин (первитин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества, содержащего наркотическое средство составила: 0,69 г.

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности на привокзальной площади 

<

адрес> в ходе которого было обнаружено изъято 50 свертков перемотанных изолентой, а также мобильный телефон марки Honor X8 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено жилище ФИО1 по адресу: г. Сочи, 

<

...>, в ходе чего было изъято: порошок серого цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство метамфетамин, 2 таблетки черного цвета, общей массой 0,86 г., содержащие наркотическое средство MDMA (d,L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин), рулон красной изоленты, рулон серой изоленты, два рулона белой изоленты, 15 пустых полимерных пакетов, пластиковый лоток светло-зеленого цвета, прозрачный пакет с застежкой и синей полосой на горловине, маникюрные ножницы, электронные весы, металлический пинцет, металлическая чайная ложка. 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, при этом ФИО1 пояснил, что именно на данном месте, он приобрел изъятое у него наркотическое средство

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № расположенный у д. 

<

адрес>, в ходе которого было изъято вещество, содержащее в своим составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,68 г.

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № у д. 

<

адрес>, в ходе которого было изъято вещество, содержащее в своим составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,83 г.

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, имеющий географические координаты № расположенный у д. 

<

адрес>, в ходе которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,69 г.

- протокол осмотра предметов, согласно которого был осмотрен мобильный телефон Honor X8, в ходе осмотра в памяти мобильного телефона были обнаружены4 изображения участков местности, где ФИО1 организовал тайниковые закладки с наркотическим средством.

- протокол осмотра предметов, согласно которого были осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), находящееся в девятнадцати пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, массой 0,91 г, 0,87 г, 0,79 г, 0,86 г, 0,84 г, 0,79 г, 0,82 г, 0,69 г, 0,85 г, 0,84 г, 0,81 г, 0,97 г, 0,89 г, 0,83 г, 0,79 г, 0,93 г, 0,83 г, 0,85 г, 0,82 г; 

- вещество, содержащее своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в шестнадцати пакетиках, массой 0,85 г, 1,0 г, 1,08 г, 0,88 г, 1,19 г, 1,16 г, 0,99 г, 1,18 г, 1,06 г, 1,16 г, 1,08 г, 0,85 г, 1,01 г, 1,15 г, 0,93 г, 1,04 г 

- 30 таблеток чёрного цвета, содержащие в своём составе наркотические. средства 4 метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин), находящиеся в пятнадцати пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, общей массой 12,90 г;

- порошок серого цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство метамфетамин, массой 0,93 г, находящийся в прозрачном полимерном пакете

- 2 таблетки черного цвета (по 0,45 г, каждая), общей массой 0,86 г., находящиеся в полимерном пакете, содержащие наркотические средства метамфетамин (первитин) и MDMA (d,L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин).

- вещество, содержащее в своим составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,64 г. 

- вещество, содержащее в своим составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,79 г.

- вещество, содержащее в своим составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,66 г.

- рулон красной изоленты, рулон серой изоленты, два рулона белой изоленты, 15 пустых полимерных пакетов, пластиковый лоток светло-зеленого цвета, прозрачный пакет с застежкой и синей полосой на горловине, маникюрные ножницы, электронные весы, металлический пинцет, металлическую чайную ложку 

- мобильный телефон Honor X8, принадлежащий ФИО1 

- выписка по счету Тинькофф Банка № № 

- DVD-диск с информацией из мобильного телефона Honor X8. 

- рапорт оперативного дежурного Адлерского ЛОП ФИО12 от 11.12.2022, согласно которому на привокзальной площади ст. Адлер был остановлен с имеющими признаками опьянения гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. который пытался скрыться от сотрудников полиции, но был задержан, после чего пояснил, что в поясной сумочке находящейся при нем находятся наркотические средства. 

- рапорт полицейского ОРППСП Адлерского ЛОП ФИО5, согласно которому 11.12.2022 в 11 часов 20 минут, на привокзальной площади жд вокзала ст. Адлер был задержан ФИО1, который сообщил, что в его набедренной поясной сумочке, находятся наркотические средства «Амфетамин», «Евро», и таблетки «Экстази», которые в 11 час 25 мин, были изъяты в ходе осмотра места происшествия.

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе исполнения поручения следователя, был осуществлен выход в с. Молдовка, Адлерского района, по ул. Тимашевская, где в точке координат № в ходе проведения осмотра места происшествия под камнем обнаружен прикоп с свертком в белой изоляционной лентой. - рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе исполнения поручения осуществлен выход в 

<

адрес>, в точке координат №, в ходе проведения осмотра места происшествия под камнем обнаружен сверток с белой изоляционной лентой. 

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе исполнения поручения осуществлен выход в с. Молдовка, Адлерского района, по ул. Тимашевская, в точке координат № в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружен прикоп с находящимся внутри свертком, обмотанным в белую изоленту. 

Вышеуказанные доказательства были проверены в судебном заседании и нашли свое подтверждение. 

С учетом представленных в судебное заседание исследованных и согласующихся между собой доказательств, суд приходит к убеждению, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которой признает его вину доказанной. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 58 от 18.01.2023 г. следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Он обнаруживает признаки сочетанного употреблением наркотиков и других психоактивных веществ с вредными последствиями, наркоманией не страдает. ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. 

Суд признает заключение комиссии экспертов № 58 от 18.01.2023 г. обоснованным и достоверным.

В ходе судебного следствия было установлено, что, совершая преступление ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заедании адекватно происходящему, свою защиту он осуществлял мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Поэтому относительно инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым, способным нести уголовное наказание за совершенные преступление. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к категории особо тяжких. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подсудимому суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимому преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

Суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку цели и задачи уголовного судопроизводства будут достигнуты и без такового. 

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимым наказания отсутствуют.

Определяя срок наказания, суд руководствуется абзацами 2 и 4 п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

С учетом положений ст. ст. 97, 99 УПК РФ, для обеспечения приговора, при отсутствии оснований для отмены или изменения меры пресечения, избранной ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежнюю – в виде заключения под стражу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок семь лет и шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Началом срока отбывания ФИО1 наказания признать день вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства с 22.12.2022 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), находящееся в девятнадцати пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, массой 0,91 г, 0,87 г, 0,79 г, 0,86 г, 0,84 г, 0,79 г, 0,82 г, 0,69 г, 0,85 г, 0,84 г, 0,81 г, 0,97 г, 0,89 г, 0,83 г, 0,79 г, 0,93 г, 0,83 г, 0,85 г, 0,82 г; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в шестнадцати пакетиках, массой 0,85 г, 1,0 г, 1,08 г, 0,88 г, 1,19 г, 1,16 г, 0,99 г, 1,18 г, 1,06 г, 1,16 г, 1,08 г, 0,85 г, 1,01 г, 1,15 г, 0,93 г, 1,04 г;

- 30 таблеток чёрного цвета, содержащие в своем составе наркотические. средства 4 метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин), находящиеся в пятнадцати пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, общей массой 12,90 г;

- порошок серого цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство метамфетамин, массой 0,93 г, находящийся в прозрачном полимерном пакете;

- 2 таблетки черного цвета (по 0,45 г, каждая), общей массой 0,86 г., находящиеся в полимерном пакете, содержащие наркотические средства метамфетамин (первитин) и MDMA (d,L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,64 г; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,79 г;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,66 г. – передать в следственный орган для приобщения к материалам проверки, выделенным из настоящего уголовного дела, по факту сбыта ФИО1 наркотических средств. 

- рулон красной изоленты, рулон серой изоленты, два рулона белой изоленты, 15 пустых полимерных пакетов, пластиковый лоток светло-зеленого цвета, прозрачный пакет с застежкой и синей полосой на горловине, маникюрные ножницы, электронные весы, металлический пинцет, металлическую чайную ложку – уничтожить;

- мобильный телефон Honor X8, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – вернуть по принадлежности законному владельцу; 

- выписка по счету Тинькофф Банка № № и DVD-диск с информацией из мобильного телефона Honor X8 – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: Г.М. Горов